

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 Prestaciones potestativas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: ---

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 712 Porcentaje de prestaciones socioeconómicas otorgadas a los servidores públicos, pensionados y pensionistas

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Servidores públicos, pensionados y pensionistas beneficiados con alguna prestación socioeconómica en el periodo actual/Servidores públicos, pensionados y pensionistas)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de servidores públicos, pensionados y pensionistas beneficiados con alguna de las prestaciones socioeconómicas que ofrece el Instituto.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 53,359 servidores públicos, pensionados y pensionistas beneficiados con alguna prestación socioeconómica en el periodo 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[843] Servidores públicos, pensionados y pensionistas beneficiados con alguna prestación socioeconómica en el periodo actual	Persona	Suma	34,697.00	34,697.00	100.0 0	38,595.00	111.2 3	34,697.00	100.0 0	38,595.00	111.2 3
[844] Servidores públicos, pensionados y pensionistas	Persona	Valor actual	451,243.00	451,243.00	100.0 0	457,633.00	101.4 2	451,243.00	100.0 0	457,633.00	101.4 2

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 el 7.69 por ciento de los servidores públicos, pensionados y pensionistas serán beneficiados con alguna prestación socioeconómica.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
7.69	7.69	8.43	109.62	VERDE	7.69	8.43	109.62	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La Ley de Seguridad Social para los Servidores Públicos del Estado de México y Municipios establece a las prestaciones socioeconómicas como parte de las prestaciones potestativas, es así que el ISSEMYM durante 2023, benefició a 38 mil 595 derechohabientes, los cuales representan el 8.43 por ciento del total de servidores públicos, pensionados y pensionistas, reportando una eficiencia del 109.62 por ciento con relación al número de servidores públicos programados a beneficiar, cabe destacar que la diferencia se debe al incremento considerable en el número de créditos, seguros por fallecimiento y pensiones nuevas otorgadas.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo Bo

Abraham Israel Badia Vargas

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.
LÍNEA DE ACCIÓN: Ofrecer el servicio integral de estancias infantiles y jardines de niños en apoyo a madres, padres, y/o tutores trabajadores y estudiantes.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 Prestaciones potestativas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020603010102 Prestaciones sociales y culturales
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 713 Porcentaje de niños atendidos en las Estancias Infantiles respecto de la capacidad total instalada
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Niños atendidos en las Estancias Infantiles-Ausentismo)/Capacidad total instalada en las Estancias Infantiles*100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de niños atendidos en las Estancias Infantiles respecto de la capacidad instalada.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Niños en edad lactante, materna y preescolar de la población de responsabilidad.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Documento
LÍNEA BASE: 496 niños atendidos en las Estancias infantiles respecto a la capacidad instalada en 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[845] Niños atendidos en las Estancias Infantiles	Niño	Valor actual	410.00	410.00	100.00	325.00	79.27	410.00	100.00	325.00	79.27
[846] Capacidad total instalada en las Estancias Infantiles	Niño	Valor actual	560.00	560.00	100.00	560.00	100.00	560.00	100.00	560.00	100.00
[1990] Ausentismo	Niño	Valor actual	66.00	66.00	100.00	33.00	50.00	66.00	100.00	33.00	50.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 la atención de los niños en edad lactante, materna y preescolar sea del 61.43 por ciento, considerando el ausentismo durante el periodo y la capacidad total instalada de las Estancias Infantiles.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
61.43	61.43	52.14	84.88	AMARILLO	61.43	52.14	84.88	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El ISSEMYM da cumplimiento al mandato establecido en la Ley de Seguridad Social para los Servidores Públicos del Estado de México y Municipios, donde se instituye como una de las prestaciones potestativas la atención a los hijos de los servidores públicos en edad lactante, materna y preescolar en las Estancias para el Desarrollo Infantil, por ello durante 2023, se dio atención a 325 niños inscritos, por lo que obtuvo un porcentaje de niños atendidos con respecto a la capacidad total instalada de 52.14 por ciento, que representa una eficiencia del 84.88 por ciento respecto de la meta programada; diferencia que se debe a la disminución en las solicitudes de inscripción de niños para el ciclo escolar 2022-2023 y 2023-2024 en las salas de lactantes y maternas, no obstante se continúa con el proceso de inscripción de nuevos ingresos para dichas salas.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. B.

Abraham Israel Badia Vargas

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.

ESTRATEGIA: Establecer las bases para que las personas adultas mayores tengan una vida plena.

LÍNEA DE ACCIÓN: Propiciar acciones para mejorar el bienestar físico, nutricional, psíquico y social de las personas adultas mayores a través de la cobertura de los servicios integrales.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 Prestaciones potestativas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020603010102 Prestaciones sociales y culturales

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 714 Porcentaje de residentes atendidos respecto de la capacidad total instalada en el Centro Social

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Residentes atendidos en el Centro Social/Capacidad total instalada en el Centro Social)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de residentes atendidos en el Centro Social "Eva Sámano de Lopez Mateos" respecto de su capacidad total instalada.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Pensionados y pensionistas de la población de responsabilidad.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 28 residentes atendidos en el Centro social respecto a la capacidad instalada durante 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[B47] Residentes atendidos en el Centro Social	Persona	Valor actual	20.00	20.00	100.00	16.00	80.00	20.00	100.00	16.00	80.00
[B51] Capacidad total instalada en el Centro Social	Persona	Valor actual	25.00	25.00	100.00	25.00	100.00	25.00	100.00	25.00	100.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 se alcance una ocupación del 80.0 por ciento de los residentes del Centro Social respecto de la capacidad total instalada.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
80.00	80.00	64.00	80.00	AMARILLO	80.00	64.00	80.00	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El ISSEMYM a través del Centro Social "Eva Sámano de López Mateos", brinda servicios médicos, de hospedaje, alimentación y lavandería a los servidores públicos pensionados para que estos cuenten con un lugar de retiro en el cual cubran satisfactoriamente sus necesidades y mejoren su calidad de vida; en este sentido, durante 2023 se proporcionó atención a 16 jubilados de los 25 que representan la capacidad total instalada. La variación se debió al deceso de cuatro residentes y la falta de nuevas solicitudes de ingreso, lo que originó una eficiencia del 80.00 por ciento con respecto a la meta programada.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Alvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo.

Abraham Israel Badía Vargas

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060201 Pensiones y seguro por fallecimiento

PROYECTO PRESUPUESTARIO: ---

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 715 Coeficiente demográfico de pensiones y seguros por fallecimiento en curso de pago

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Numero de servidores publicos activos en el periodo actual /Pensiones y seguros por fallecimiento en curso de pago)

INTERPRETACIÓN: Permite conocer el numero de trabajadores activos que hay por cada pension y seguros por fallecimiento pagados.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población derechohabiente

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 375,088 servidores públicos activos que hacen aportaciones para el pago de pensiones y seguros por fallecimiento en el ejercicio 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[849] Numero de servidores públicos activos en el periodo actual	Persona	Valor actual	378,017.00	378,017.00	100.0	380,795.00	100.7	378,017.00	100.0	380,795.00	100.7
[4925] Pensiones y seguros por fallecimiento en curso de pago	Persona	Valor actual	79,989.00	79,989.00	100.0	80,439.00	100.5	79,989.00	100.0	80,439.00	100.5

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

El coeficiente demográfico de pensiones y seguros por fallecimiento en curso de pago para el año 2023 se estima en 4.73 servidores públicos activos por cada beneficiario.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
4.73	4.73	4.73	100.00	VERDE	4.73	4.73	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Al cierre de 2023, el coeficiente demográfico de pensiones y seguros por fallecimiento en curso de pago fue de 4.73 servidores públicos activos por cada pensionado, esto nos indica que actualmente se requiere de la aportación de 5 de ellos para pagar una pensión; por lo que, el indicador tuvo una eficiencia del 100.00 por ciento con respecto al programado anual.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Abraham Israel Badía Vargas

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060201 Pensiones y seguro por fallecimiento

PROYECTO PRESUPUESTARIO: ---

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 716 Porcentaje de pago de pensiones y seguros por fallecimiento

FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Número de pensiones otorgadas} + \text{Número de seguros por fallecimiento otorgados}) / (\text{Número de servidores públicos activos en el periodo actual})) * 100$

INTERPRETACIÓN: Representa el número de pensiones y seguros por fallecimiento que se otorgan respecto a los servidores públicos activos.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Pensionados y pensionistas de la población de responsabilidad

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: No se considera línea base para este indicador, ya que es de nueva creación.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[849] Número de servidores públicos activos en el periodo actual	Persona	Valor actual	378,017.00	378,017.00	100.0	380,795.00	100.7	378,017.00	100.0	380,795.00	100.7
				0			3	0		3	
[850] Número de pensiones otorgadas	Persona	Valor actual	76,809.00	76,809.00	100.0	76,838.00	100.0	76,809.00	100.0	76,838.00	100.0
				0			4	0		4	
[4923] Número de seguros por fallecimiento otorgados	Persona	Valor actual	3,180.00	3,180.00	100.0	3,601.00	113.2	3,180.00	100.0	3,601.00	113.2
				0			4	0		4	

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 al 21.16 por ciento de los pensionados y pensionistas se les otorgue el pago de su pensión.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
21.16	21.16	21.12	99.81	VERDE	21.16	21.12	99.81	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En 2023, el porcentaje de pago de pensiones y de seguros por fallecimiento con respecto a los servidores públicos activos fue de 21.12 por ciento, lo que representa una eficiencia de cumplimiento del indicador del 99.81 por ciento con respecto a la meta programada.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo.

Abraham Israel Badia Vargas

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.

ESTRATEGIA: Establecer las bases para que las personas adultas mayores tengan una vida plena.

LÍNEA DE ACCIÓN: Propiciar acciones para mejorar el bienestar físico, nutricional, psíquico y social de las personas adultas mayores a través de la cobertura de los servicios integrales.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 Prestaciones potestativas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020603010102 Prestaciones sociales y culturales

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 717 Porcentaje de residentes que son atendidos en el Centro Social

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Residentes atendidos en el Centro Social/Residentes programados para su atención)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de residentes atendidos en el Centro Social "Eva Sámano de López Mateos" respecto de lo programado en el periodo.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Pensionados y pensionistas de la población de responsabilidad

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 28 residentes atendido en el Centro Social en 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[847] Residentes atendidos en el Centro Social	Persona	Valor actual	20.00	20.00	100.00	16.00	80.00	20.00	100.00	16.00	80.00
[856] Residentes programados para su atención	Persona	Valor actual	20.00	20.00	100.00	20.00	100.00	20.00	100.00	20.00	100.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 se brinde atención al 100 por ciento de las personas programadas que residen en el Centro Social.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	80.00	80.00	AMARILLO	100.00	80.00	80.00	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Al cierre del segundo semestre 2023, se tenía programada la atención de 20 residentes en el Centro Social del ISSEMYM; sin embargo, se tuvo un alcance del 80 por ciento al otorgar servicios a solo 16 pensionados, debido al fallecimiento de un residente durante dicho periodo que se suma a los 3 fallecimientos reportados en el semestre anterior, aunado a que no se solicitó ningún ingreso.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vs. Bo

Abraham Israel Badía Vargas
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Ofrecer el servicio integral de estancias infantiles y jardines de niños en apoyo a madres, padres, y/o tutores trabajadores y estudiantes.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 Prestaciones potestativas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020603010102 Prestaciones sociales y culturales

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 718 Porcentaje de niños atendidos en las Estancias Infantiles

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Niños atendidos en las Estancias Infantiles/Niños programados para su atención)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de niños atendidos en las Estancias Infantiles respecto de lo programado para el periodo.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Niños en edad lactante, materna y preescolar de la población de responsabilidad.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 496 niños atendidos en las Estancias infantiles en 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[845] Niños atendidos en las Estancias Infantiles	Niño	Valor actual	410.00	410.00	100.00	325.00	79.27	410.00	100.00	325.00	79.27
[858] Niños programados para su atención	Niño	Valor actual	410.00	410.00	100.00	410.00	100.00	410.00	100.00	410.00	100.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 sean atendidos el 100 por ciento de los niños programados en las Estancias Infantiles.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	79.27	79.27	AMARILLO	100.00	79.27	79.27	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Con el propósito de coadyuvar en el bienestar y desarrollo de las familias derechohabientes, al cierre del ejercicio 2023, el ISSEMYM proporcionó servicios educativos, sociales y recreativos a 325 niños dentro de sus dos Estancias para el Desarrollo Infantil, lo que representa un 79.27 por ciento de atención con respecto del número de niños programados. La diferencia se debe a que no se recibieron las solicitudes esperadas de inscripción para el ciclo escolar 2023-2024; sin embargo, se continúa con el proceso de inscripción de nuevos ingresos.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vc. Bc.

Abraham Israel Badía Yargas

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060201 Pensiones y seguro por fallecimiento
PROYECTO PRESUPUESTARIO: ---
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 719 Porcentaje de pensionados y pensionistas que reciben un ingreso por concepto de pensión, respecto de los servidores públicos activos.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Pensionados y pensionistas que reciben una pensión/Numero de servidores publicos activos en el periodo actual)*100
INTERPRETACIÓN: Establece el porcentaje de pensionados y pensionistas respecto de los servidores públicos activos.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Servidores públicos activos.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Documento
LÍNEA BASE: 59,818 pensionados y pensionistas que recibieron una pensión durante el 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[849] Numero de servidores públicos activos en el periodo actual	Persona	Valor actual	378,017.00	378,017.00	100.0	380,795.00	100.7	378,017.00	100.0	380,795.00	100.7
[861] Pensionados y pensionistas que reciben una pensión	Persona	Valor actual	76,809.00	76,809.00	100.0	76,838.00	100.0	76,809.00	100.0	76,838.00	100.0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 los pensionados y pensionistas que reciban un ingreso por concepto de pensión, representen el 20.32 por ciento de los servidores públicos activos.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
20.32	20.32	20.18	99.31	VERDE	20.32	20.18	99.31	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El derecho a recibir una pensión permite a los servidores públicos contar con un ingreso en su etapa de retiro, es una de las prestaciones obligatorias establecidas en la Ley de Seguridad Social para los Servidores Públicos del Estado de México y Municipios, por lo tanto al cierre del ejercicio 2023 en el ISSEMYM se otorgaron 76 mil 838 pensiones, las cuales, de acuerdo al indicador, representan el 20.18 por ciento respecto de los 380 mil 795 servidores públicos activos; teniendo una eficiencia de cumplimiento del 99.31 por ciento con respecto a la meta anual programada.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo.

Abraham Israel Badía Vargas
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 Prestaciones potestativas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020603010103 Recreación e integración para el bienestar familiar

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 720 Porcentaje de uso de los Hoteles del ISSEMyM por los derechohabientes.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Derechohabientes hospedados en los hoteles del ISSEMyM/Usuarios hospedados en los hoteles del ISSEMyM)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de derechohabientes que se hospedaron en los Hoteles del ISSEMyM respecto del total de usuarios hospedados.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 15,459 derechohabientes hospedados en los Hoteles del ISSEMyM en 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[865] Derechohabientes hospedados en los hoteles del ISSEMyM	Persona	Suma	13,823.00	6,048.00	43.75	5,944.00	43.00	13,823.00	100.00	10,375.00	75.06
[866] Usuarios hospedados en los hoteles del ISSEMyM	Persona	Suma	27,600.00	12,400.00	44.93	9,004.00	32.62	27,600.00	100.00	17,735.00	64.26

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 el 50.08 por ciento de los usuarios hospedados en los Hoteles del ISSEMyM sean derechohabientes.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
50.08	48.77	66.02	135.37	MORADO	50.08	58.50	116.81	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el segundo semestre 2023 en los Centros Vacacionales del ISSEMYM se hospedaron 5 mil 944 derechohabientes, mientras que en el primer semestre se hospedaron 4 mil 431, dando un total de 10 mil 375 derechohabientes hospedados al cierre del ejercicio, los cuales representan el 58.50 por ciento del total programado anual, que da como resultado una eficiencia del 116.81 por ciento con respecto a la meta programada de atención a derechohabientes en los Hoteles del Instituto; la atención de derechohabientes en los Centros Vacacionales ISSEMYM se vio incrementada debido a que se suscribió un Convenio de Colaboración con la Secretaría de Cultura y Turismo en el marco de las actividades del Festival de las Almas 2023, con lo que se incrementó el nivel de ocupación en los meses de octubre y noviembre.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuarios

Vo. Bo

Abraham Israel Badia Vargas

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 Prestaciones potestativas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020603010103 Recreación e integración para el bienestar familiar

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 723 Porcentaje de usuarios hospedados en los Hoteles del ISSEMyM.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Usuarios hospedados en los hoteles del ISSEMyM/Usuarios programados a hospedar)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de usuarios hospedados en los Hoteles del ISSEMyM respecto de lo programado para el periodo.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 31,816 usuarios hospedados en los hoteles del ISSEMyM en 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[866] Usuarios hospedados en los hoteles del ISSEMyM	Persona	Suma	27,600.00	12,400.00	44.93	9,004.00	32.62	27,600.00	100.00	17,735.00	64.26
[868] Usuarios programados a hospedar	Persona	Suma	27,600.00	12,400.00	44.93	12,400.00	44.93	27,600.00	100.00	27,600.00	100.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 sean atendidos el 100 por ciento de los usuarios programados en los Hoteles del ISSEMyM.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	72.61	72.61	AMARILLO	100.00	64.26	64.26	NARANJA

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El ISSEMYM como parte de las prestaciones que ofrece a sus derechohabientes y con el fin de ofrecer un espacio de recreación e integración familiar para sus visitantes, cuenta con 3 hoteles ubicados en los municipios de Tonalico, Valle de Bravo y San Andrés Timilpan (El Ocotal), mencionando que este último durante 2023 tuvo interrupción de actividades; sin embargo, en los dos centros vacacionales restantes se dio atención a 17 mil 735 personas durante el ejercicio, que representan el 64.26 por ciento del total de personas que se esperaba hospedar.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vc. Bo

Abraham Israel Badia Vargas
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplie y consolide servicios de calidad.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 Atención médica
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010101 Atención médica ambulatoria
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 726 Promedio diario de consultas por médico general en unidades médicas (ISSEMyM).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de consultas generales otorgadas en unidades médicas/Número de médicos generales en contacto con el paciente/Días laborables por año)
INTERPRETACIÓN: Representa el promedio diario de consultas otorgadas por médico general en contacto directo con el paciente.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Documento
LÍNEA BASE: 1,877,829 consultas generales otorgadas en las unidades médicas del Instituto en el 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[869] Número de consultas generales otorgadas en unidades médicas	Consulta	Suma	1,967,821.00	480,038.00	24.39	468,757.00	23.82	1,967,821.00	100.00	1,778,534.00	90.38
[870] Número de médicos generales en contacto con el paciente	Médico	Valor actual	401.00	401.00	100.00	343.00	85.54	401.00	100.00	343.00	85.54
[871] Días laborables por año	Día	Suma	249.00	61.00	24.50	61.00	24.50	249.00	100.00	249.00	100.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2023 se estima otorgar en promedio 20 consultas por médico general en las unidades médicas.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
19.71	19.62	22.40	114.17	MORADO	19.71	20.82	105.63	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante 2023, en el ISSEMYM se otorgaron un millón 778 mil 534 consultas de medicina general/familiar en el primer nivel de atención; es decir, en promedio se dieron 20.82 consultas por médico general, cumpliendo en un 105.63 por ciento la meta anual programada. Es importante destacar que el número de consultas otorgadas fue superior, debido a la apertura de la agenda electrónica para consulta de medicina general/familiar, facilitando el proceso para adquirir una cita médica; además de que durante el ejercicio fueron dados de baja los consultorios COVID para la atención de pacientes que presentaban enfermedad respiratoria leve o moderada, acción que permitió contar con más médicos y consultorios para la atención de derechohabientes con cita programada.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuales

Vc. Bc

Abraham Israel Badía Vargas

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplie y consolide servicios de calidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 Atención médica

PROYECTO PRESUPUESTARIO: ---

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 729 Razón de egresos hospitalarios de la población de responsabilidad (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Egresos hospitalarios / Población de responsabilidad)*1000

INTERPRETACIÓN: Establece el número de egresos hospitalarios por cada 1,000 derechohabientes.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 52,254 egresos hospitalarios realizados en unidades médicas respecto de la población de responsabilidad del Instituto en 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[872] Egresos hospitalarios	Egreso Hospitalario	Suma	56,003.00	56,003.00	100.00	50,923.00	90.93	56,003.00	100.00	50,923.00	90.93
[873] Población de responsabilidad	Persona	Valor actual	869,269.00	869,269.00	100.00	838,457.00	96.46	869,269.00	100.00	838,457.00	96.46

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 se alcancen 64.43 egresos hospitalarios por cada 1,000 personas de responsabilidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
64.43	64.43	60.73	94.26	VERDE	64.43	60.73	94.26	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La hospitalización es uno de los servicios médicos con los que cuenta el ISSEMyM en sus unidades médicas de segundo y tercer nivel, respecto a ello, durante 2023 se efectuaron 50 mil 923 egresos hospitalarios, es decir, se realizaron en promedio 60.73 egresos aproximadamente por cada mil derechohabientes de la población de responsabilidad, lo cual representa una eficiencia del 94.26 por ciento con respecto a la meta programada. Es importante mencionar que los egresos hospitalarios brindan información respecto a la demanda de atención de los servicios de hospitalización.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

María Isabe Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Abraham Israel Badía Vargas

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 Atención médica
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010104 Auxiliares de diagnóstico
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 731 Porcentaje de resultados de estudios de laboratorio entregados oportunamente (ISSEMyM).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de resultados de estudios de laboratorio entregados oportunamente / Número total de estudios de laboratorio solicitados por el usuario) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de servicios de diagnóstico entregados oportunamente respecto al total de estudios solicitados.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Calidad **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Documento
LÍNEA BASE: 7,740,799 resultados de estudios de laboratorio entregados oportunamente respecto de los estudios solicitados por el usuario en 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[876] Número de resultados de estudios de laboratorio entregados oportunamente	Estudio	Suma	8,137,937.00	2,089,394.00	25.67	2,347,993.00	28.85	8,137,937.00	100.0	9,071,684.00	111.4
[877] Número total de estudios de laboratorio solicitados por el usuario	Estudio	Suma	8,470,248.00	2,179,809.00	25.73	2,357,487.00	27.83	8,470,248.00	100.0	9,097,204.00	107.4

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 se entreguen oportunamente el 96.08 por ciento de los estudios de laboratorio solicitados.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
96.08	95.85	99.60	103.91	VERDE	96.08	99.72	103.79	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el cuarto trimestre 2023 de los 2 millones 357 mil 487 estudios de laboratorio solicitados, se entregaron oportunamente 2 millones 347 mil 993 que representan el 99.60 por ciento de los estudios, con una eficiencia del 103.91 por ciento respecto a la meta programada. Mientras que el resultado de la meta anual representó una eficiencia del 103.79 por ciento de los estudios solicitados al entregar 9 millones 71 mil 684 estudios; es de destacar que las diversas pruebas de laboratorio, sirven de apoyo a los médicos para sustentar sus diagnósticos y de esta manera otorgar tratamientos más específicos a los diversos problemas de salud de la población derechohabiente.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo.Bo

Abraham Israel Badía Vargas
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplie y consolide servicios de calidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060101 Prestaciones obligatorias

PROYECTO PRESUPUESTARIO: ---

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 733 Tasa de atención médica por riesgos de trabajo

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de servidores públicos atendidos por un riesgo de trabajo en el periodo actual/Numero de servidores públicos activos en el periodo actual)*10000

INTERPRETACIÓN: Establece el número de personas atendidas a consecuencia de un riesgo de trabajo por cada 10,000 servidores públicos activos.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Servidores públicos activos

SENTIDO: Descendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 1,227 servidores públicos atendidos por riesgo de trabajo durante 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[849] Numero de servidores públicos activos en el periodo actual	Persona	Valor actual	378,017.00	378,017.00	100.00	380,795.00	100.73	378,017.00	100.00	380,795.00	100.73
[884] Total de servidores públicos atendidos por un riesgo de trabajo en el periodo actual	Persona	Suma	1,449.00	883.00	60.94	942.00	65.01	1,449.00	100.00	1,636.00	112.91

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 el número de personas atendidas por riesgos de trabajo sea de 38.33 servidores públicos por cada 10,000.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
38.33	23.36	24.74	105.91	VERDE	38.33	42.96	112.08	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El propósito de otorgar atención médica por riesgos de trabajo a los servidores públicos, consiste en mejorar su calidad de vida y determinar la posible reinserción a la actividad laboral, debido a que la ocurrencia de riesgos de trabajo puede provocar daños a la salud tanto físicos como psicológicos, afectando el bienestar de los servidores públicos, razón por la que el ISSEMYM ha realizado acciones de promoción, difusión y orientación para el acceso a esta prestación en las unidades médicas que cuentan con el servicio; durante 2023 se dio atención a un total de mil 636 servidores públicos por riesgo de trabajo, de los cuales, mil 116 presentaron accidente de trabajo, 478 accidente de trayecto y 42 enfermedades de trabajo, es decir la tasa de atención fue de 42.96 atenciones por cada 10 mil servidores públicos activos, lo cual representa una eficiencia del 112.08 por ciento con respecto a la meta anual programada.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Abraham Israel Badía Vargas

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060101 Prestaciones obligatorias

PROYECTO PRESUPUESTARIO: ---

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 736 Tasa de letalidad de servidores públicos a causa de riesgos de trabajo.

FÓRMULA DE CÁLCULO: $(\text{Defunciones a causa de un riesgo de trabajo en el periodo actual} / \text{Numero de servidores públicos activos en el periodo actual}) * 10000$

INTERPRETACIÓN: Representa el número de defunciones a causa de un riesgo de trabajo por cada 10,000 servidores públicos activos.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Servidores públicos activos.

SENTIDO: Descendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 65 defunciones de servidores públicos registradas a causa de un riesgo de trabajo en 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[849] Numero de servidores públicos activos en el periodo actual	Persona	Valor actual	378,017.00	378,017.00	100.00	380,795.00	100.73	378,017.00	100.00	380,795.00	100.73
[889] Defunciones a causa de un riesgo de trabajo en el periodo actual	Persona	Suma	84.00	84.00	100.00	30.00	35.71	84.00	100.00	30.00	35.71

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima para el año 2023 que 2.22 defunciones por cada 10,000 servidores públicos activos sean a causa de un riesgo de trabajo.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
2.22	2.22	0.79	35.59	VERDE	2.22	0.79	35.59	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Con el propósito de apoyar en el bienestar de sus derechohabientes, el Instituto ofrece los servicios necesarios en materia de salud y como parte de los servicios de atención en materia de riesgos de trabajo; sin embargo, durante el ejercicio 2023 se reportó el deceso de 30 servidores públicos; lo cual se traduce en una tasa de letalidad por riesgos de trabajo de 0.79 por ciento en razón del número de servidores públicos activos, con una eficiencia del 35.59 por ciento con respecto a la meta programada, dicho resultado es positivo en razón de que es un indicador descendente, es decir, a menor número de defunciones menor el índice de letalidad relacionado con los riesgos de trabajo, considerando que dichos riesgos incluyen los accidentes de trabajo, los accidentes en trayecto y las enfermedades de trabajo.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Abraham Israel Badia Vargas

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplie y consolide servicios de calidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060101 Prestaciones obligatorias

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0206010101 Atención médica por riesgos de trabajo

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 739 Porcentaje de servidores públicos con dictamen médico de incapacidad permanente a causa de un riesgo de trabajo

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Servidores públicos con dictamen médico de incapacidad permanente a causa de un riesgo de trabajo en el periodo actual/Total de servidores públicos atendidos por un riesgo de trabajo en el periodo actual)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de servidores públicos con dictamen médico de incapacidad permanente a causa de un riesgo de trabajo del total de personas atendidas por algún riesgo de trabajo

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Servidores públicos activos.

SENTIDO: Descendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 236 servidores públicos recibieron un dictamen médico de incapacidad permanente a causa de un riesgo de trabajo en el periodo 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[884] Total de servidores públicos atendidos por un riesgo de trabajo en el periodo actual	Persona	Suma	1,449.00	883.00	60.94	942.00	65.01	1,449.00	100.00	1,636.00	112.91
[892] Servidores públicos con dictamen médico de incapacidad permanente a causa de un riesgo de trabajo en el periodo actual	Persona	Suma	305.00	156.00	51.15	117.00	38.36	305.00	100.00	227.00	74.43

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 el número de servidores públicos con dictamen médico de incapacidad permanente a causa de un riesgo de trabajo sea del 21.05 por ciento, respecto del total de servidores públicos atendidos por riesgos de trabajo.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
21.05	17.67	12.42	70.29	VERDE	21.05	13.88	65.94	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el segundo semestre, se otorgaron 117 dictámenes de incapacidad permanente por riesgo de trabajo, que sumados a los del primer semestre en total al cierre del ejercicio 2023 se proporcionaron 227, los cuales representan el 13.88 por ciento de los mil 636 servidores públicos atendidos; destacando que el indicador tiene un sentido descendente por lo que su eficiencia de 65.94 por ciento es positivo.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Abraham Israel Badía Vargas

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060101 Prestaciones obligatorias
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0206010101 Atención médica por riesgos de trabajo
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 738 Porcentaje de servidores públicos atendidos por accidente a causa de un riesgo de trabajo.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Servidores públicos atendidos por accidentes a causa de un riesgo de trabajo en el periodo actual/Total de servidores públicos atendidos por un riesgo de trabajo en el periodo actual)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de servidores públicos atendidos por accidente a causa de un riesgo de trabajo del total de personas atendidas por algún riesgo de trabajo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Servidores públicos activos
SENTIDO: Descendente **EVIDENCIA:** Documento
LÍNEA BASE: 856 servidores públicos atendidos por accidente a causa de un riesgo de trabajo durante el ejercicio 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[884] Total de servidores públicos atendidos por un riesgo de trabajo en el periodo actual	Persona	Suma	1,449.00	601.00	41.48	464.00	32.02	1,449.00	100.0	1,636.00	112.9
[890] Servidores públicos atendidos por accidentes a causa de un riesgo de trabajo en el periodo actual	Persona	Suma	1,028.00	287.00	27.92	304.00	29.57	1,028.00	100.0	1,116.00	108.5

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 el 70.95 por ciento del total de los servidores públicos atendidos a causa de un riesgo de trabajo, sea por accidente.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
70.95	47.75	65.52	137.21	MORADO	70.95	68.22	96.15	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Los riesgos de trabajo incluyen los conceptos de accidente de trabajo, accidente de trayecto y enfermedades de trabajo; respecto a lo anterior, durante el cuarto trimestre, fueron atendidos 464 servidores públicos de los cuales 304 corresponden a accidentes a causa de un riesgo de trabajo, que representan el 65.52 por ciento respecto a los atendidos, con una eficiencia del 137.21 por ciento.

Durante 2023 se dio atención a mil 116 casos por accidente de trabajo, es decir, el 68.22 por ciento con respecto a los mil 636 servidores públicos atendidos, con una eficiencia del 96.15 por ciento con respecto a la meta anual programada. Es importante mencionar que si bien el indicador es descendente, este se ve impactado por la constante campaña de difusión para que los servidores públicos soliciten este tipo de atención.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Cuantitativos

Vo. Bo

Abraham Israel Badía Vargas
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer las medidas preventivas y de promoción de la salud con la finalidad de reducir la incidencia de enfermedades.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030101 Prevención médica para la comunidad

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020301010201 Promoción de la salud

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 740 Promedio de personas orientadas en materia de salud (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de personas orientadas en materia de salud / Población de responsabilidad)

INTERPRETACIÓN: Establece el promedio de orientaciones brindadas en materia de salud por persona de la población de responsabilidad.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 4,771,976 personas orientadas en materia de salud respecto a la población de responsabilidad del ISSEMyM en 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[873] Población de responsabilidad	Persona	Valor actual	869,269.00	869,269.00	100.00	838,457.00	96.46	869,269.00	100.00	838,457.00	96.46
[898] Número de personas orientadas en materia de salud	Persona	Suma	4,438,600.00	1,143,546.00	25.76	1,294,483.00	29.16	4,438,600.00	100.00	4,564,940.00	102.85

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima para el año 2023 brindar en promedio 5.11 orientaciones en materia de salud por cada derechohabiente de la población de responsabilidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
5.11	1.32	1.54	116.67	MORADO	5.11	5.44	106.46	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Con el propósito de incentivar acciones para mejorar la salud de la población derechohabiente y con ello fomentar la corresponsabilidad en el autocuidado de la salud, el ISSEMYM lleva a cabo acciones de promoción y prevención, a través de la entrega de material impreso y difusión en redes sociales institucionales en temas relacionados con estilos de vida saludable, prevención y autocuidado de la salud a la población derechohabiente, respecto a lo anterior, durante el cuarto trimestre se entregaron un millón 294 mil 483 orientaciones, cifra superior a la meta programada, lo cual se replicó al cierre del año, debido a que en total durante 2023, se entregaron 4 millones 564 mil 940 orientaciones, es decir, en promedio 5.44 orientaciones por derechohabiente, logrando una eficiencia del 106.46 por ciento con respecto a la meta anual programada.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuarios

Vc. Bo

Abraham Israel Badía Vargas

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 Atención médica

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010103 Atención médica prehospitalaria y servicio de urgencias

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 742 Porcentaje de consultas de urgencias calificadas en unidades hospitalarias (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de consultas de urgencias calificadas (código rojo)/Total de consultas en el servicio de urgencias)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de consultas de urgencias calificadas respecto del total de consultas en el servicio de urgencias.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad

SENTIDO: Descendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 2,360 consultas de urgencias calificadas como código rojo en las unidades médicas del Instituto que brindan el servicio en 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[899] Número de consultas de urgencias calificadas (código rojo)	Consulta	Suma	1,753.00	319.00	18.20	487.00	27.78	1,753.00	100.0	1,660.00	94.69
[900] Total de consultas en el servicio de urgencias	Consulta	Suma	430,451.00	117,832.00	27.37	121,732.00	28.28	430,451.00	100.0	472,701.00	109.8
									0		2

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 las consultas de urgencias calificadas representen el 0.41 por ciento del total de las consultas otorgadas en este servicio.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.41	0.27	0.40	148.15	MORADO	0.41	0.35	85.37	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el cuarto trimestre tanto el número de consultas en las áreas de urgencias, como el número de urgencias reales calificadas con código rojo, fueron superiores a las programadas, por ello durante este periodo se tuvo una eficiencia del 148.15 por ciento. Al cierre del ejercicio 2023, se otorgaron mil 660 consultas calificadas con código rojo, es decir, de las 472 mil 701 consultas de urgencias, únicamente el 0.35 por ciento representaron una urgencia real, lo que dio como resultado una eficiencia del 85.37 por ciento respecto a la meta anual prevista, lo cual es positivo toda vez que es un indicador con sentido descendente y además demuestra la efectividad del TRIAGE para priorizar la atención médica de urgencias.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboro

Maria Isabel Álvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Yo, Sr.

Abraham Israel Badia Vargas
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Reducir la mortalidad materna brindando un adecuado desarrollo obstétrico en cualquier etapa y hasta el término de su embarazo.

LÍNEA DE ACCIÓN: Garantizar la atención médica oportuna a la población objetivo.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030203 Salud para la mujer

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302030101 Salud materna, sexual y reproductiva

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 743 Porcentaje de usuarias activas de planificación familiar (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Usuarias activas de planificación familiar/Población femenina de responsabilidad en edad fértil unidas)*100

INTERPRETACIÓN: Expresa el porcentaje de mujeres usuarias de alguno de los métodos del programa de planificación familiar, respecto del número de mujeres de responsabilidad en edad fértil.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad en edad fértil.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 45,198 mujeres que hacen uso de alguno de los métodos de planificación familiar respecto a la población femenina de responsabilidad del Instituto en 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[903] Usuarias activas de planificación familiar	Persona	Valor actual	46,979.00	46,979.00	100.0	47,960.00	102.0	46,979.00	100.0	47,960.00	102.0
[904] Población femenina de responsabilidad en edad fértil unidas	Persona	Valor actual	242,314.00	242,314.00	100.0	233,856.00	96.51	242,314.00	100.0	233,856.00	96.51

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 la cobertura de usuarias activas de planificación familiar sea del 19.39 por ciento de la población femenina de responsabilidad en edad fértil.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
19.39	19.39	20.51	105.78	VERDE	19.39	20.51	105.78	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Como parte de la medicina preventiva en el ISSEMYM se llevan a cabo acciones del programa de planificación familiar, en el cual, durante 2023, fueron atendidas 47 mil 960 usuarias activas, mismas que representan el 20.51 por ciento del total de población femenina en edad fértil (15 a 49 años de edad), con una eficiencia del 105.78 por ciento. Dicha atención se otorga con el propósito de respetar el derecho de las personas a disfrutar de una vida sexual sana y concientizada, a través de los métodos anticonceptivos temporales y definitivos.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo.

Abraham Israel Badía Vargas
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Reducir la mortalidad materna brindando un adecuado desarrollo obstétrico en cualquier etapa y hasta el término de su embarazo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Promover la detección oportuna de signos de alarma en el embarazo.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030203 Salud para la mujer
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302030101 Salud materna, sexual y reproductiva
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 744 Razón de consultas prenatales por embarazada (ISSEMyM).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de consultas de control prenatal/Número de consultas de primera vez a embarazadas)
INTERPRETACIÓN: El indicador mide el número de consultas por mujer embarazada durante el periodo de gestación.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población femenina de responsabilidad embarazada.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Documento
LÍNEA BASE: 96,103 consultas de control prenatal otorgadas a mujeres embarazadas en unidades médicas del ISSEMyM durante 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[909] Número de consultas de control prenatal	Consulta	Suma	77,458.00	14,380.00	18.56	18,877.00	24.37	77,458.00	100.00	75,543.00	97.53
[910] Número de consultas de primera vez a embarazadas	Consulta	Suma	16,915.00	4,100.00	24.24	4,430.00	26.19	16,915.00	100.00	18,152.00	107.31

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se espera que para el año 2023 se otorguen alrededor de 4.58 consultas de control prenatal por mujer embarazada.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
4.58	3.51	4.26	121.37	MORADO	4.58	4.16	90.83	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el cuarto trimestre se otorgaron en promedio 4.26 consultas de control prenatal por cada consulta de primera vez en embarazadas, teniendo una eficiencia de 121.37 por ciento con respecto a la meta programada, cifra que no es muy distinta al número de consultas otorgadas de manera global en 2023, debido a que en total se otorgaron 75 mil 543 consultas de control prenatal y 18 mil 152 consultas de primera vez a embarazadas, es decir, en promedio 4.16 consultas de control por cada consulta de primera vez, con una eficiencia anual de 90.83 por ciento con respecto a la meta anual programada. Con estas consultas el ISSEMYM busca impulsar la atención médica de la mujer derechohabiente embarazada, para asegurar un periodo de gestación saludable que incluya controles regulares y análisis prenatales y de esta manera prevenir y detectar con oportunidad las posibles complicaciones en esta etapa de la vida, así como los principales factores de riesgo.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo.

Abraham Israel Badía Vargas
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Reducir la mortalidad materna brindando un adecuado desarrollo obstétrico en cualquier etapa y hasta el término de su embarazo.

LÍNEA DE ACCIÓN: Garantizar la atención médica oportuna a la población objetivo.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030203 Salud para la mujer

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302030101 Salud materna, sexual y reproductiva

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 745 Porcentaje de cesáreas con relación a eventos obstétricos (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de cesáreas realizadas/Número de eventos obstétricos atendidos)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de cesáreas realizadas en relación al total de eventos obstétricos atendidos (partos y cesáreas).

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población femenina de responsabilidad en edad fértil.

SENTIDO: Descendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 4,136 cesáreas realizadas en unidades médicas del Instituto respecto a los eventos obstétricos atendidos en 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[911] Número de cesáreas realizadas	Mujer	Suma	3,429.00	833.00	24.29	812.00	23.68	3,429.00	100.00	3,196.00	93.21
[912] Número de eventos obstétricos atendidos	Mujer	Suma	5,693.00	1,163.00	20.43	1,269.00	22.29	5,693.00	100.00	5,005.00	87.91

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 el 60.23 por ciento de los eventos obstétricos sean atendidos por cesárea.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
60.23	71.63	63.99	89.33	AMARILLO	60.23	63.86	106.03	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el periodo que comprende octubre a diciembre, en el Instituto se atendieron 812 cesáreas, las cuales representan el 63.99 por ciento del total de eventos obstétricos presentados durante el trimestre y de manera integral, en el ejercicio 2023, se llevaron a cabo 3 mil 196 cesáreas que corresponden al 63.86 por ciento con respecto al total de eventos y una eficiencia del 106.03 por ciento, destacando que este tipo de procedimientos se llevan a cabo en función de la condición médica que presentaron las mujeres derechohabientes que lo requirieron, resaltando que aun y cuando se implementan las acciones para llevar a cabo el procedimiento de manera natural (parto), es el Médico Especialista en Ginecología y Obstetricia quien indica el procedimiento de acuerdo con el estado de salud de la madre.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo.

Abraham Israel Badia Vargas
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Proveer de vacunas y medicamentos suficientes a la población mexicana que lo necesite.

LÍNEA DE ACCIÓN: Reforzar campañas de vacunación para erradicar enfermedades, en coordinación con las instancias federales, estatales y municipales.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030202 Salud para la población infantil y adolescente

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 02030202102 Esquemas de vacunación universal

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 747 Cobertura con esquema completo de vacunación en niños menores de 5 años de edad (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Niños menores de 5 años de edad con esquema completo de vacunación/Población de responsabilidad menor de 5 años)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de niños menores de 5 años de edad que completaron su esquema básico de vacunación.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad menor de 5 años.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 70,156 niños menores de 5 años de edad completaron su esquema de vacunación durante 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[913] Niños menores de 5 años de edad con esquema completo de vacunación	Niño	Valor actual	30,051.00	30,051.00	100.00	22,530.00	74.97	30,051.00	100.00	22,530.00	74.97
[914] Población de responsabilidad menor de 5 años	Niño	Valor actual	45,053.00	45,053.00	100.00	40,869.00	90.71	45,053.00	100.00	40,869.00	90.71

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el año 2023 se estima que el 66.70 por ciento de la población de responsabilidad menor de 5 años cuente con el esquema completo de vacunación.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
66.70	66.70	55.13	82.65	AMARILLO	66.70	55.13	82.65	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Al cierre del ejercicio fiscal 2023, un total de 22 mil 530 niños menores de 5 años de edad cuentan con esquema completo de vacunación, los cuales representan el 55.13 por ciento de los 40 mil 869 niños en este rango de edad de la población de responsabilidad del Instituto; la eficiencia con respecto a la meta programada es de 82.65 por ciento, el resultado se debe a que los laboratorios no cuentan con producción de vacunas, reflejándose en la falta de biológicos.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Abraham Israel Badia Vargas

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Reducir la mortalidad infantil en el estado, otorgando una oportuna y adecuada atención médica a la población objetivo.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar la prevención de las principales causas de muerte en la población infantil.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030202 Salud para la población infantil y adolescente

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302020104 Control y prevención de la desnutrición, sobrepeso, obesidad y desarrollo integral del menor y adolescente

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 748 Tasa de niños menores de 5 años con alteraciones nutricionales (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: $(\text{Consultas de primera vez de niños menores de 5 años con alteraciones nutricionales} / \text{Población de responsabilidad menor de 5 años}) * 1000$

INTERPRETACIÓN: Representa el riesgo de padecer alguna alteración nutricional por cada 1,000 menores de 5 años de la población de responsabilidad.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad menor de 5 años.

SENTIDO: Descendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 3,252 consultas de primera vez otorgadas en a niños menores de 5 años con alteraciones nutricionales en 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[914] Población de responsabilidad menor de 5 años	Niño	Valor actual	45,053.00	45,053.00	100.00	40,869.00	90.71	45,053.00	100.00	40,869.00	90.71
[915] Consultas de primera vez de niños menores de 5 años con alteraciones nutricionales	Consulta	Suma	3,670.00	844.00	23.00	427.00	11.63	3,670.00	100.00	1,709.00	46.57

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el ejercicio fiscal 2023 el número de consultas de primera vez por alteraciones nutricionales sea de 81.46 por cada 1,000 menores de 5 años de la población de responsabilidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
81.46	18.73	10.45	55.79	VERDE	81.46	41.82	51.34	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el cuarto trimestre se otorgaron 427 consultas de primera vez a niños menores de 5 años con alteraciones nutricionales, mientras que el total del ejercicio 2023, fueron mil 709 consultas de este tipo, las cuales representan en promedio 41.82 consultas de este tipo por cada mil niños de la población de responsabilidad, con lo que se obtiene una eficiencia del 51.34 por ciento, el resultado se debe principalmente a las acciones de sensibilización que realiza el Instituto a las madres y/o responsables del menor de cinco años, no obstante al ser un indicador descendente su resultado es positivo.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo.Bo

Abraham Israel Badia Vargas
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer las medidas preventivas y de promoción de la salud con la finalidad de reducir la incidencia de enfermedades.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030202 Salud para la población infantil y adolescente

PROYECTO PRESUPUESTARIO: ---

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 749 Tasa de morbilidad por infecciones respiratorias agudas en menores de 5 años (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Consultas de primera vez de infecciones respiratorias agudas/Población de responsabilidad menor de 5 años)*1000

INTERPRETACIÓN: Representa el número de consultas de primera vez de infecciones respiratorias agudas por cada 1,000 menores de 5 años de la población de responsabilidad.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad de menor de 5 años

SENTIDO: Descendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 66,180 consultas de primera vez por infecciones respiratorias agudas otorgadas a niños menores de 5 años en 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[914] Población de responsabilidad menor de 5 años	Niño	Valor actual	45,053.00	45,053.00	100.00	40,869.00	90.71	45,053.00	100.00	40,869.00	90.71
[916] Consultas de primera vez de infecciones respiratorias agudas	Consulta	Suma	58,210.00	58,210.00	100.00	38,286.00	65.77	58,210.00	100.00	38,286.00	65.77

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 el número de consultas de primera vez por infecciones respiratorias agudas sea de 1292.03 por cada 1,000 menores de 5 años de la población de responsabilidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
1,292.03	1,292.03	936.80	72.51	VERDE	1,292.03	936.80	72.51	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el ejercicio 2023, la detección de infecciones respiratorias agudas en menores de 5 años tuvo una tendencia a la baja, debido a las diferentes acciones preventivas que el Instituto ha realizado para disminuirlas como son la promoción y prevención a la salud, la capacitación a madres y/o responsables del menor de 5 años, sobre signos de alarma, así como la ministración permanente de multivitámicos y vacuna contra el neumococo, es por ello, que se otorgaron 38 mil 286 consultas de primera vez para el tratamiento de infecciones respiratorias agudas, teniendo una eficiencia de la meta del 72.51 por ciento, es decir, se otorgaron 936 consultas de primera vez por estos padecimientos por cada 1,000 menores de 5 años derechohabientes y al ser un indicador descendente su resultado es positivo.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Va. Bp.

Abraham Israel Badía Vargas

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

SECRETARÍA DE FINANZAS

SUBSECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y PRESUPUESTO

DIRECCIÓN GENERAL DE PLANEACIÓN Y GASTO PÚBLICO

AV. Del Colorín Número 101, Colonia Lomas Altas,

TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO

CÓDIGO POSTAL 50060

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer las medidas preventivas y de promoción de la salud con la finalidad de reducir la incidencia de enfermedades.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030202 Salud para la población infantil y adolescente

PROYECTO PRESUPUESTARIO: ---

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 751 Tasa de morbilidad por enfermedades diarreicas agudas en menores de 5 años (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Consultas de primera vez de enfermedades diarreicas agudas/Población de responsabilidad menor de 5 años)*1000

INTERPRETACIÓN: Representa el número de consultas de primera vez de enfermedades diarreicas agudas otorgadas por cada 1,000 menores de 5 años de la población de responsabilidad.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad de menor de 5 años.

SENTIDO: Descendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 10,459 consultas de primera vez por enfermedades diarreicas agudas otorgadas a niños menores de 5 años durante 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[914] Población de responsabilidad menor de 5 años	Niño	Valor actual	45,053.00	45,053.00	100.00	40,869.00	90.71	45,053.00	100.00	40,869.00	90.71
[919] Consultas de primera vez de enfermedades diarreicas agudas	Consulta	Suma	9,265.00	9,265.00	100.00	5,542.00	59.82	9,265.00	100.00	5,542.00	59.82

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 el número de consultas de primera vez por enfermedades diarreicas agudas sea de 205.65 por cada 1,000 menores de 5 años de la población de responsabilidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
205.65	205.65	135.60	65.94	VERDE	205.65	135.60	65.94	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La detección de enfermedades diarreicas agudas se ha mantenido con una tendencia a la baja, replicando el comportamiento que estos padecimientos han presentado a nivel nacional, lo anterior es resultado del fortalecimiento en la promoción y difusión de información para la detección oportuna así como la capacitación a madres y/o responsables del menor sobre hidratación y signos de alarma, así como la vacunación contra rotavirus, por ello al cierre de 2023, en el ISSEMYM se otorgaron 5 mil 542 consultas para detección de este tipo de padecimientos en la población menor de 5 años, es decir, se proporcionaron 135 consultas de primera vez por cada 1,000 menores de cinco años de la población de responsabilidad, con un nivel de eficiencia del 65.94 por ciento, lo cual es positivo al ser un indicador descendente.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Va. Bo

Abraham Israel Badía Vargas
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplie y consolide servicios de calidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 Atención médica

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010110 VIH/sida y otras infecciones de transmisión sexual

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 753 Tasa de casos de VIH SIDA (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Casos de VIH SIDA /Población de responsabilidad)*10000

INTERPRETACIÓN: Establece el número de casos de VIH/SIDA que se presentan por cada 10,000 derechohabientes.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad.

SENTIDO: Descendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 443 casos de VIH/ sida detectados en unidades médicas del Instituto durante el ejercicio 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[873] Población de responsabilidad	Persona	Valor actual	869,269.00	869,269.00	100.0 0	838,457.00	96.46	869,269.00	100.0 0	838,457.00	96.46
[920] Casos de VIH SIDA	Caso	Valor actual	605.00	605.00	100.0 0	638.00	105.4 5	605.00	100.0 0	638.00	105.4 5

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 los casos de VIH/SIDA serán de 6.96 por cada 10,000 derechohabientes.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
6.96	6.96	7.61	109.34	VERDE	6.96	7.61	109.34	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Con el propósito de brindar acciones de prevención y vigilancia epidemiológica de las infecciones de transmisión sexual y del VIH/SIDA así como buscar reducir el número de casos nuevos y mantener en control los existentes, el ISSEMYM dio seguimiento durante 2023, a un total de 638 casos, es decir, se presentaron 7.61 casos por cada 10 mil personas de la población de responsabilidad con una eficiencia de 109.34 por ciento con respecto a la meta programada, por lo anterior y con el propósito de reducir el número de casos se continua con acciones permanentes de promoción y prevención a la salud sobre enfermedades de transmisión sexual, acciones que han permitido la detección oportuna de VIH.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo./Bo

Abraham Israel Badia Vargas
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Disminuir las enfermedades no transmisibles y de salud mental.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer la detección oportuna de cáncer de mama, cérvico uterino y próstata.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030203 Salud para la mujer

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302030103 Detección y tratamiento de cáncer cérvico uterino y displasias

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 754 Cobertura de detección de cáncer cérvico uterino y displasias en mujeres de responsabilidad de 25 a 64 años (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Detecciones de cáncer cérvico uterino y displasias/Población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de detecciones de cáncer cérvico uterino respecto de la población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 39,536 detecciones de cáncer cérvico uterino realizadas a la población femenina de responsabilidad de 25 a 65 años en unidades médicas del ISSEMyM en el 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[921] Detecciones de cáncer cérvico uterino y displasias	Mujer	Suma	40,610.00	10,394.00	25.59	10,349.00	25.48	40,610.00	100.00	38,243.00	94.17
[925] Población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años	Mujer	Valor actual	307,873.00	307,873.00	100.00	298,791.00	97.05	307,873.00	100.00	298,791.00	97.05

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el ejercicio fiscal 2023 se lleven a cabo detecciones de cáncer cervico uterino y displasias en el 13.19 por ciento de la población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años de edad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
13.19	3.38	3.46	102.37	VERDE	13.19	12.80	97.04	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el cuarto trimestre 2023, se realizaron 10 mil 349 detecciones de cáncer cérvico uterino y displasias, que representan el 102.37 por ciento de eficiencia con relación a la meta programada, en tanto, al cierre del ejercicio fiscal se contabilizaron 38 mil 243 detecciones, las cuales dan el 12.80 por ciento de la población femenina de responsabilidad en edad de 25 a 64 años, con una eficiencia del 97.04 por ciento con respecto a la meta programada, situación que es muy favorable debido a que se han llevado a cabo estrategias de promoción a la salud con el propósito de concientizar a las pacientes sobre la importancia de asistir a revisión incluso al no haber signos de alarma.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Abraham Israel Badía Vargas

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Disminuir las enfermedades no transmisibles y de salud mental.

LÍNEA DE ACCIÓN: Mejorar la atención a los enfermos de cáncer.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030203 Salud para la mujer

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302030103 Detección y tratamiento de cáncer cérvico uterino y displasias

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 755 Casos de cáncer cérvico uterino (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Casos de cáncer cérvico uterino/Población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años)*100000

INTERPRETACIÓN: Representa el número de mujeres que reciben tratamiento y seguimiento derivado de casos de cáncer cérvico uterino por cada 100,000 la población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años

SENTIDO: Descendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 39 mujeres de la población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años que padecen cáncer cérvico uterino recibieron atención médica en 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[924] Casos de cáncer cérvico uterino	Mujer	Suma	64.00	21.00	32.81	6.00	9.38	64.00	100.00	52.00	81.25
[925] Población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años	Mujer	Valor actual	307,873.00	307,873.00	100.00	298,791.00	97.05	307,873.00	100.00	298,791.00	97.05

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 se brinde tratamiento y seguimiento derivado de casos de cáncer cérvico uterino a 20.79 mujeres por cada 100,000 de la población de responsabilidad de 25 a 64 años de edad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
20.79	6.82	2.01	29.47	VERDE	20.79	17.40	83.69	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el periodo, se vio disminuido el número de casos a los que se les dio tratamiento contra el cáncer cérvico uterino, siendo acorde con el sentido descendente del indicador; reportando al cierre de 2023, un total de 52 casos, con un promedio de 17.40 casos por cada 100 mil derechohabientes de la población femenina de responsabilidad en un rango de edad de 25 a 64 años; respecto a lo anterior, se destaca que éste es uno de los padecimientos oncológicos más comunes en el país, por lo que el ISSEMYM continúa fortaleciendo las acciones para la difusión de la prevención y detección temprana de este padecimiento.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Abraham Israel Badia Vargas
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Disminuir las enfermedades no transmisibles y de salud mental.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer la detección oportuna de cáncer de mama, cérvico uterino y próstata.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030203 Salud para la mujer

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302030104 Detección y tratamiento de cáncer mamario

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 757 Cobertura de detección de cáncer mamario mediante exploración clínica en mujeres de responsabilidad de 25 a 69 años (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Mujeres con detección de cáncer mamario mediante exploración clínica/Población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de mujeres con exploración clínica mamaria respecto del total de mujeres de responsabilidad de 25 a 69 años.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 60,671 detecciones de cáncer mamario mediante exploración clínica realizadas a la población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años en unidades médicas del Instituto en el 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[926] Mujeres con detección de cáncer mamario mediante exploración clínica	Mujer	Suma	58,500.00	14,807.00	25.31	14,610.00	24.97	58,500.00	100.00	53,160.00	90.87
[927] Población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años	Mujer	Valor actual	325,034.00	325,034.00	100.00	316,805.00	97.47	325,034.00	100.00	316,805.00	97.47

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el ejercicio fiscal 2023 se lleven a cabo detecciones de cáncer mamario mediante exploración clínica en el 18.0 por ciento de la población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años de edad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
18.00	4.56	4.61	101.10	VERDE	18.00	16.78	93.22	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el cuarto trimestre, se realizaron 14 mil 610 detecciones de cáncer de mama, es decir el 101.10 por ciento con respecto a la meta programada, en tanto, durante 2023, en total se realizaron 53 mil 160 detecciones las cuales representan el 16.78 por ciento de cobertura con respecto a la población femenina de responsabilidad en edad de 25 a 69 años y una eficiencia de 93.22 por ciento con respecto a la meta anual programada; sin embargo, se continuará con las acciones de promoción a la salud, como pláticas y orientaciones, a fin de que las pacientes se sensibilicen y acudan anualmente a realizarse exploración clínica.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Abraham Israel Badía Vargas
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Disminuir las enfermedades no transmisibles y de salud mental.

LÍNEA DE ACCIÓN: Mejorar la atención a los enfermos de cáncer.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030203 Salud para la mujer

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302030104 Detección y tratamiento de cáncer mamario

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 758 Casos de cáncer de mama (ISSEMYM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Casos de cáncer de mama/Población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años)*100000

INTERPRETACIÓN: Representa el número de mujeres que reciben tratamiento y seguimiento derivado de casos de cáncer mama por cada 100,000 la población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años.

SENTIDO: Descendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 228 mujeres de la población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años que padecen cáncer de mama recibieron atención médica en 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[927] Población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años	Mujer	Valor actual	325,034.00	325,034.00	100.00	316,805.00	97.47	325,034.00	100.00	316,805.00	97.47
[928] Casos de cáncer de mama	Mujer	Suma	576.00	153.00	26.56	174.00	30.21	576.00	100.00	614.00	106.60

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 se brinde tratamiento y seguimiento derivado de casos de cáncer mamario a 177.21 mujeres por cada 100,000 de la población de responsabilidad de 25 a 69 años de edad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
177.21	47.07	54.92	116.68	MORADO	177.21	193.81	109.37	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el último trimestre, se dio tratamiento a 174 casos de cáncer de mama cifra superior a la esperada para el periodo, en tanto, el total de casos atendidos durante 2023 fue de 614 casos; es decir, en promedio 193.81 casos por cada 100 mil derechohabientes femeninas de entre 25 y 69 años de edad, lo que representa una eficiencia de 109.37 por ciento con respecto a la meta programada, por lo anterior, se buscará fortalecer las acciones en materia de promoción de la salud a fin de que las pacientes acudan en primer lugar a realizarse detecciones con el propósito de no llegar a casos confirmados y en segunda instancia para que desarrollen apego al tratamiento de esta patología en caso de ser confirmado el diagnóstico.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Abraham Israel Badía Vargas
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Mejorar la calidad de atención médica ambulatoria y de los servicios de salud bucal.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 Atención médica

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010108 Salud bucal

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 759 Promedio de tratamientos odontológicos otorgados (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de tratamientos odontológicos/Total de consultas odontológicas)

INTERPRETACIÓN: Representa el número de tratamientos proporcionados a la población de responsabilidad respecto de las consultas odontológicas otorgadas.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 654,016 tratamientos odontológicos otorgados respecto del total de consultas odontológicas en 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[929] Número de tratamientos odontológicos	Tratamiento	Suma	542,977.00	117,506.00	21.64	155,703.00	28.68	542,977.00	100.00	589,676.00	108.60
[930] Total de consultas odontológicas	Consulta	Suma	153,666.00	25,092.00	16.33	39,509.00	25.71	153,666.00	100.00	152,556.00	99.28

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el año 2023, se estima otorgar 3.53 tratamientos odontológicos por consulta proporcionada a la población de responsabilidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
3.53	4.68	3.94	84.19	AMARILLO	3.53	3.87	109.63	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el cuarto trimestre 2023 se otorgaron 155 mil 703 tratamientos odontológicos, que representan un promedio de 3.94 tratamientos por cada consulta odontológica otorgada. En tanto, al cierre del ejercicio, en total se otorgaron 589 mil 676 tratamientos, los cuales en promedio representan 3.87 por consulta odontológica otorgada, logrando una eficiencia del 109.63 por ciento con respecto a la meta anual programada, el aumento en la atención es resultado del reforzamiento de la promoción para el cuidado de la salud bucodental.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Abraham Israel Badía Vargas

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplie y consolide servicios de calidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 Atención médica

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010106 Rehabilitación y terapia

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 761 Porcentaje de sesiones de rehabilitación física (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de sesiones de rehabilitación física otorgadas/Número de sesiones de rehabilitación física programadas)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de sesiones de rehabilitación física otorgadas respecto de las programadas en el periodo.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 95.66 por ciento de atención de sesiones de rehabilitación física otorgadas durante el ejercicio 2020.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[931] Número de sesiones de rehabilitación física otorgadas	Sesión	Suma	108,691.00	24,170.00	22.24	19,963.00	18.37	108,691.00	100.00	86,201.00	79.31
[932] Número de sesiones de rehabilitación física programadas	Sesión	Suma	108,691.00	24,170.00	22.24	24,170.00	22.24	108,691.00	100.00	108,691.00	100.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 se realice el 100 por ciento de las sesiones de rehabilitación física programadas en el periodo.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	82.59	82.59	AMARILLO	100.00	79.31	79.31	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el cuarto trimestre, se otorgaron 19 mil 963 sesiones de rehabilitación física en las unidades médicas que cuentan con el equipo necesario para este tipo de atención, la cifra representa el 82.59 por ciento con respecto a la meta programada; misma que suma al total de sesiones de rehabilitación otorgadas durante 2023, ascendieron a 86 mil 201, es decir, la meta se cumplió en un 79.31 por ciento, la diferencia se debe a que, actualmente ya no hay pacientes con secuelas por COVID-19 que requieran de rehabilitación, por lo que los pacientes que lo solicitan es por algún tipo de secuela o lesión orgánica; sin embargo, las agendas están disponibles todo el año.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Abraham Israel Badía Vargas

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 Atención médica
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010109 Calidad en la atención médica
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 762 Porcentaje de supervisiones realizadas a unidades médicas (ISSEMyM).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de supervisiones realizadas/Número de supervisiones programadas)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de visitas de supervisión realizadas a las unidades médicas de acuerdo a la capacidad de recursos de los equipos de supervisión, en relación al número de supervisiones programadas de acuerdo al tipo de unidades médicas con las que cuenta el Instituto.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Calidad **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Documento
LÍNEA BASE: 993 supervisiones realizadas a las unidades médicas del Instituto en 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[935] Número de supervisiones realizadas	Visita	Suma	981.00	238.00	24.26	239.00	24.36	981.00	100.00	1,018.00	103.77
[936] Número de supervisiones programadas	Visita	Suma	981.00	238.00	24.26	238.00	24.26	981.00	100.00	981.00	100.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 se realicen el 100 por ciento de las visitas de supervisión programadas a las unidades médicas.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.42	100.42	VERDE	100.00	103.77	103.77	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el periodo de octubre a diciembre se llevaron a cabo 239 supervisiones a unidades médicas, mismas que representan el 100 por ciento de la meta programada para el periodo, en tanto, el total de supervisiones realizadas durante 2023 son mil 18, las cuales representan el 103.77 por ciento de la meta anual programada; cabe mencionar que las acciones de supervisión tienen el propósito de dar seguimiento al cumplimiento de los procesos de atención implementados en las unidades médicas.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Perez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo.Bo

Abraham Israel Badia Vargas

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplie y consolide servicios de calidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 Atención médica

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010203 Profesionalización de los recursos humanos para la prestación de servicios, enseñanza e investigación en materia de salud

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 764 Porcentaje de personal de salud acreditado (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Personal de salud acreditado/Personal de salud capacitado)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje del personal acreditado respecto del total del personal de salud capacitado.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 3,058 personas del área de salud fueron acreditadas en 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[937] Personal de salud acreditado	Persona	Suma	3,088.00	2,166.00	70.14	1,985.00	64.28	3,088.00	100.00	2,829.00	91.61
[938] Personal de salud capacitado	Persona	Suma	6,786.00	1,596.00	23.52	1,543.00	22.74	6,786.00	100.00	6,705.00	98.81

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 el 45.51 por ciento del personal de salud que reciba capacitación, se encuentre acreditado.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
45.51	135.71	128.65	94.80	VERDE	45.51	42.19	92.70	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el último trimestre de 2023, se acreditaron mil 985 servidores públicos en el área de salud, en tanto, en total, al cierre del ejercicio fiscal en cuestión, se acreditaron 2 mil 829 servidores públicos del área de salud, mismos que representan el 42.19 por ciento de los 6 mil 705 servidores públicos capacitados, con una eficiencia de 92.72 por ciento de acuerdo con la meta programada, con lo cual, se reafirma que el personal de salud cuenta con la capacitación para otorgar servicios de calidad a la población derechohabiente.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Abraham Israel Badía Vargas
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Potenciar las acciones de prevención y detección oportuna de las enfermedades crónico-degenerativas, el cáncer y la insuficiencia renal.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030204 Salud para el adulto y adulto mayor

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 02030204102 Prevención y detección oportuna de enfermedades crónico y/o degenerativas

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 768 Porcentaje de detección oportuna de padecimientos crónico degenerativos.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Detección oportuna de padecimientos crónico degenerativos/Población de responsabilidad de 20 años y más)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de detecciones realizadas de padecimientos crónicos degenerativos en la población de responsabilidad de 20 años y más.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad de 20 años y más.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 134,006 detecciones oportunas de padecimientos crónico degenerativos realizadas a la población de responsabilidad de 20 años y más en 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[941] Detección oportuna de padecimientos crónico degenerativos	Persona	Suma	133,529.00	35,222.00	26.38	31,761.00	23.79	133,529.00	100.00	120,955.00	90.58
[942] Población de responsabilidad de 20 años y más	Persona	Valor actual	645,198.00	645,198.00	100.00	629,708.00	97.60	645,198.00	100.00	629,708.00	97.60

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 se lleven a cabo detecciones de padecimientos crónicos degenerativos al 20.07 por ciento de la población de responsabilidad de 20 años y más.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
20.70	5.46	5.04	92.31	VERDE	20.70	19.21	92.80	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Las actividades de promoción y prevención para una mejor salud, tuvieron impacto en positivo en la detección de enfermedades crónico-degenerativas, debido a que durante el cuarto trimestre se aplicaron 31 mil 761 cuestionarios; de esta manera y con el propósito de apoyar en la mejora de la calidad de vida de la población derechohabiente durante el ejercicio 2023, se aplicaron 120 mil 955 cuestionarios para la detección de padecimientos crónico-degenerativos, los cuales representan el 19.21 por ciento de la población de responsabilidad en edad de 20 años y más, con una eficiencia del 92.80 de acuerdo con la meta programada, mencionando que la meta está sujeta a la demanda del servicio, siendo directamente proporcional a las consultas otorgadas.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bb.

Abraham Israel Badía Vargas

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Proveer de vacunas y medicamentos suficientes a la población mexiquense que lo necesite.

LÍNEA DE ACCIÓN: Reforzar campañas de vacunación para erradicar enfermedades, en coordinación con las instancias federales, estatales y municipales.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030204 Salud para el adulto y adulto mayor

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302040101 Vacunación a grupos de alto riesgo

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 769 Promedio de dosis de vacunación aplicadas a la población expuesta al riesgo (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Dosis de vacunación aplicadas a personas de 60 años y más/Población de responsabilidad de 60 años y más)

INTERPRETACIÓN: Representa el promedio de dosis de vacunación aplicadas a la población de responsabilidad de 60 años y más.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad de 60 años y más.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 25,146 dosis e vacunación aplicadas a personas de 60 años y más durante 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[943] Dosis de vacunación aplicadas a personas de 60 años y más	Dosis	Suma	33,790.00	24,028.00	71.11	19,011.00	56.26	33,790.00	100.00	33,238.00	98.37
[944] Población de responsabilidad de 60 años y más	Persona	Valor actual	133,913.00	133,913.00	100.00	136,732.00	102.11	133,913.00	100.00	136,732.00	102.11

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 se aplique un promedio de 0.25 vacunas a la población de responsabilidad de 60 años y más.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.25	0.18	0.14	77.78	AMARILLO	0.25	0.24	96.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el cuarto trimestre 2023, se aplicaron dosis de vacunación al 0.14 por ciento de las personas de 60 años y más de la población derechohabiente del ISSEMYM, logrando una eficiencia en la atención de 77.78 por ciento con respecto a la meta programada; en tanto, al cierre de 2023, se contabilizan un total de 33 mil 238 dosis de vacunación, es decir se tuvo una cobertura de 0.24 por ciento de la población de responsabilidad en dicho rango de edad, con una eficiencia del 96.00 por ciento.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo.

Abraham Israel Badía Vargas

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Reducir la mortalidad materna brindando un adecuado desarrollo obstétrico en cualquier etapa y hasta el término de su embarazo.

LÍNEA DE ACCIÓN: Garantizar la atención médica oportuna a la población objetivo.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030203 Salud para la mujer

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302030102 Atención a la mujer en el climaterio-menopausia

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 771 Porcentaje de cobertura de atención a la mujer durante el climaterio y menopausia (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Mujeres atendidas por primera vez en materia de climaterio y menopausia/Población femenina de responsabilidad de 45 a 64 años)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de mujeres atendidas en materia de climaterio y menopausia respecto del total de mujeres de responsabilidad de 45 a 64 años.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población femenina de responsabilidad de 45 a 64 años.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 6,867 mujeres de 45 a 64 años atendidas por primera vez en materia de climaterio y menopausia en 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[945] Mujeres atendidas por primera vez en materia de climaterio y menopausia	Mujer	Suma	8,639.00	2,054.00	23.78	2,049.00	23.72	8,639.00	100.00	7,528.00	87.14
[946] Población femenina de responsabilidad de 45 a 64 años	Mujer	Valor actual	149,356.00	149,356.00	100.00	147,286.00	98.61	149,356.00	100.00	147,286.00	98.61

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 se atenderá en materia de climaterio y menopausia al 5.78 por ciento de las mujeres de responsabilidad de 45 a 64 años de edad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
5.78	1.38	1.39	100.72	VERDE	5.78	5.11	88.41	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el cuarto trimestre, se atendió en materia de climaterio y menopausia de primera vez al uno por ciento de las mujeres de responsabilidad de 45 a 64 años de edad. En tanto, durante 2023, en total se atendió a 7 mil 528 mujeres derechohabientes con consultas de primera vez en materia de climaterio y menopausia, es decir, al 5 por ciento del total, logrando una eficiencia de 88.41 por ciento respecto a la meta programada.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vb. B.

Abraham Israel Badía Vargas

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 Prestaciones potestativas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: ---

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 775 Tasa de variación de servidores públicos, pensionados y pensionistas del Gobierno del Estado de México beneficiados con alguna prestación socioeconómica en el periodo actual

FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Servidores públicos, pensionados y pensionistas beneficiados con alguna prestación socioeconómica en el periodo actual} / \text{Servidores públicos, pensionados y pensionistas beneficiados con alguna prestación socioeconómica en el año 2022}) - 1) * 100$

INTERPRETACIÓN: Establece el porcentaje de variación de los servidores públicos, pensionados y pensionistas beneficiados con alguna prestación socioeconómica en el periodo actual.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 53,359 servidores públicos, pensionados y pensionistas beneficiados con alguna prestación socioeconómica en el periodo 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[843] Servidores públicos, pensionados y pensionistas beneficiados con alguna prestación socioeconómica en el periodo actual	Persona	Suma	34,697.00	34,697.00	100.00	38,595.00	111.23	34,697.00	100.00	38,595.00	111.23
[864] Servidores públicos, pensionados y pensionistas beneficiados con alguna prestación socioeconómica en el año 2022	Persona	Suma	26,358.00	26,358.00	100.00	26,358.00	100.00	26,358.00	100.00	26,358.00	100.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023, se beneficie a 31.64 por ciento más servidores públicos, pensionados y pensionistas con alguna prestación socioeconómica respecto de los servidores públicos beneficiados en el año 2022.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
31.64	31.64	46.43	146.74	MORADO	31.64	46.43	146.74	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La Ley de Seguridad Social para los Servidores Públicos del Estado de México y Municipios establece el derecho de los servidores públicos de recibir prestaciones socioeconómicas, es por ello que, el ISSEMYM durante 2023 benefició a 38 mil 595 derechohabientes, lo que representa una eficiencia de 146.74 por ciento con respecto a los 26 mil 358 beneficiarios del ejercicio 2022. Es importante mencionar que las prestaciones incluidas en la medición son: otorgamiento de créditos, pensiones nuevas, otorgamiento de seguros por fallecimiento, derechohabientes hospedados en hoteles del Instituto y derechohabientes beneficiados con el servicio de estancias infantiles; respecto a lo cual, durante el ejercicio 2023, el número de créditos aumentó por la nueva modalidad de "adelanto de nómina" y respecto al otorgamiento de pensiones y seguros por fallecimiento se logró dar una mayor atención al rezago de ejercicios fiscales anteriores, además, respecto al uso de hoteles ISSEMYM este se vio beneficiado por un convenio realizado con la Secretaría de Cultura y Turismo.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Abraham Israel Badía Vargas
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060101 Prestaciones obligatorias

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0206010101 Atención médica por riesgos de trabajo

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 2063 Porcentaje de avisos emitidos para calificar un riesgo de trabajo

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Avisos emitidos para calificar un riesgo de trabajo en el periodo actual/Total de servidores públicos atendidos por un riesgo de trabajo en el periodo actual)*100

INTERPRETACIÓN: Representan el porcentaje de avisos para calificar un riesgo de trabajo, respecto del total de servidores públicos que reciben atención médica por este concepto.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Servidores públicos activos

SENTIDO: Descendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: No se considera línea base para este indicador, ya que es de nueva creación.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[852] Avisos emitidos para calificar un riesgo de trabajo en el periodo actual	Documento	Suma	1,077.00	297.00	27.58	295.00	27.39	1,077.00	100.00	1,330.00	123.49
[884] Total de servidores públicos atendidos por un riesgo de trabajo en el periodo actual	Persona	Suma	1,449.00	601.00	41.48	464.00	32.02	1,449.00	100.00	1,636.00	112.91

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023, se emitan el 74.33 por ciento de avisos para calificar un riesgo de trabajo, respecto al total de servidores públicos atendidos.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
74.33	49.42	63.58	128.65	MORADO	74.33	81.30	109.38	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Como parte de las acciones para dar cumplimiento a la Ley de Seguridad Social en materia de atención por riesgos de trabajo, durante el cuarto trimestre 2023, se emitieron 295 avisos para calificar un riesgo de trabajo, mismos que representan el 63.58 por ciento de los 464 servidores públicos atendidos por un riesgo de trabajo en el periodo actual.

En cuanto al total de avisos emitidos para calificar un riesgo de trabajo, durante 2023 en total se registraron mil 330 documentos que representan el 81.30 por ciento de los mil 636 servidores públicos atendidos por un riesgo de trabajo; es importante mencionar que los avisos emitidos para calificar un riesgo de trabajo derivan de la solicitud por parte del servidor público para la entrega del formato "Aviso para Calificar Probable Riesgo de Trabajo" durante la primera atención, sin que prescriba su derecho en este periodo.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Abraham Israel Badía Vargas

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060101 Prestaciones obligatorias

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0206010101 Atención médica por riesgos de trabajo

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 2076 Porcentaje de expedientes de servidores públicos calificados por un riesgo de trabajo.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de expedientes calificados por riesgo de trabajo en el periodo actual/Total de expedientes ingresados para calificar un riesgo de trabajo en el periodo actual)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de expedientes de servidores públicos que son calificados por un riesgo de trabajo.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Servidores públicos activos

SENTIDO: Descendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: No se considera línea base para este indicador, ya que es de nueva creación.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[857] Total de expedientes calificados por riesgo de trabajo en el periodo actual	Expediente	Suma	950.00	262.00	27.58	294.00	30.95	950.00	100.00	1,275.00	134.21
[867] Total de expedientes ingresados para calificar un riesgo de trabajo en el periodo actual	Expediente	Suma	1,026.00	283.00	27.58	308.00	30.02	1,026.00	100.00	1,304.00	127.10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023, se califique el 92.59 por ciento de expedientes ingresados por los servidores públicos para valoración de un riesgo de trabajo.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
92.59	92.58	95.45	103.10	VERDE	92.59	97.78	105.61	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La Ley de Seguridad Social para los Servidores Públicos del Estado de México y Municipios, establece dentro de sus prestaciones obligatorias la atención médica y/o administrativa por un riesgo o accidente de trabajo, así que durante el cuarto trimestre fueron calificados el 95.45 por ciento de los 308 expedientes ingresados para calificar un riesgo de trabajo; en tanto, durante el 2023 se recibieron mil 304 expedientes, de los cuales se calificaron mil 275 expedientes, es decir, el 97.78 por ciento con una eficiencia del 105.61 por ciento con respecto a la meta anual programada, es importante mencionar que en el resultado influyen dos factores: el aumento en el número de expedientes ingresados para calificar un riesgo de trabajo y la conformación completa del expediente.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Abraham Israel Badía Vargas
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060201 Pensiones y seguro por fallecimiento

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020602010101 Pago de pensiones y seguros por fallecimiento

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 2370 Porcentaje de expedientes recibidos para trámite de pensión

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de trámites de pensión/Número total de trámites ingresados)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de expedientes en trámite que corresponden al otorgamiento de pensiones.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Pensionados, pensionistas y dependientes económicos de la población de responsabilidad.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: No se considera línea base para este indicador, ya que es de nueva creación.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[4917] Número de trámites de pensión	Trámite	Suma	11,760.00	2,940.00	25.00	2,316.00	19.69	11,760.00	100.00	11,164.00	94.93
[4918] Número total de trámites ingresados	Trámite	Suma	16,800.00	4,200.00	25.00	2,609.00	15.53	16,800.00	100.00	12,776.00	76.05

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023, del total de trámites ingresados en el Instituto, el 70 por ciento correspondan a trámites de pensión.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
70.00	70.00	88.77	126.81	MORADO	70.00	87.38	124.83	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el último trimestre 2023, se recibieron 2 mil 316 trámites de pensión los cuales representan el 88.77 por ciento de los 2 mil 609 ingresados en las unidades y/u oficinas de atención al derechohabiente, dichos trámites suman al total de los recibidos en 2023, que ascienden a 11 mil 164 trámites, mismos que permitieron un alcance del 87.38 por ciento y una eficiencia del 124.83 por ciento con respecto a la meta anual programada. Es importante mencionar que la recepción está en función de que los trámites ingresados cumplan con la documentación previamente analizada y sujeta a la normatividad aplicable en las diversas áreas como el Departamento de Archivo y Documentación y del Departamento de Control y Actualización Documental, proceso que está en función de la demanda y de la actualización y/o rotación de expedientes por incumplimiento a la norma.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Abraham Israel Badía Vargas

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060201 Pensiones y seguro por fallecimiento

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020602010101 Pago de pensiones y seguros por fallecimiento

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 2371 Porcentaje de expedientes recibidos para trámite de seguro por fallecimiento

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de trámites de seguros por fallecimiento/Número total de trámites ingresados)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de expedientes en trámite que corresponden al otorgamiento de seguros por fallecimiento.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Pensionados, pensionistas y dependientes económicos de la población de responsabilidad.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: No se considera línea base para este indicador, ya que es de nueva creación.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[4919] Número de trámites de seguros por fallecimiento	Trámite	Suma	2,400.00	600.00	25.00	252.00	10.50	2,400.00	100.00	1,500.00	62.50
[4920] Número total de trámites ingresados	Trámite	Suma	16,800.00	4,200.00	25.00	2,609.00	15.53	16,800.00	100.00	12,776.00	76.05

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023, del total de trámites ingresados en el Instituto, el 14.29 por ciento correspondan a trámites de seguro por fallecimiento.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
14.29	14.29	9.66	67.60	NARANJA	14.29	11.74	82.16	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el periodo comprendido entre octubre y diciembre se recibieron 252 trámites de seguro por fallecimiento, los cuales representan el 9.66 por ciento del total ingresados en las unidades y/u oficinas de atención al derechohabiente. En tanto, la cifra total de trámites de seguro por fallecimiento recibida en 2023 asciende a mil 500 solicitudes recibidas, es decir, el 11.74 por ciento del total de trámites ingresados, con una eficiencia de 82.16 por ciento con respecto al porcentaje de recepción esperado de 14.29. Cabe mencionar que la recepción está en función de que los trámites ingresados cumplan con la documentación previamente analizada y sujeta a la normatividad aplicable; además el proceso de atención está sujeto a demanda y al orden de prelación.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo.Bo

Abraham Israel Badia Vargas

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060201 Pensiones y seguro por fallecimiento

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020602010101 Pago de pensiones y seguros por fallecimiento

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 2368 Porcentaje de expedientes de pensión aprobados

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de expedientes aprobados en comité/Numero de expedientes integrados para sesionar en comité)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de expedientes de pensiones que son aprobados, respecto de los expedientes integrados.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Pensionados, pensionistas y dependientes económicos de la población de responsabilidad.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: No se considera línea base para este indicador, ya que es de nueva creación.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[4913] Número de expedientes aprobados en comité	Expediente	Suma	7,920.00	1,980.00	25.00	1,574.00	19.87	7,920.00	100.00	7,828.00	98.84
[4914] Numero de expedientes integrados para sesionar en comité	Expediente	Suma	8,640.00	2,160.00	25.00	1,412.00	16.34	8,640.00	100.00	7,025.00	81.31

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 el comité apruebe el 91.67 por ciento de expedientes de pensiones, respecto de los servidores públicos activos.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
91.67	91.67	111.47	121.60	HORADO	91.67	111.43	121.56	HORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el cuarto trimestre fueron aprobados mil 574 expedientes de pensión, superando el número de expedientes para sesionar en Comité integrados en el periodo; situación que se proyectó al cierre de 2023, debido a que durante el ejercicio, en total se aprobaron 7 mil 828 expedientes, que representan el 111.43 por ciento con respecto al número de expedientes integrados en el mismo periodo, debido a que se dio seguimiento a los expedientes en rezago, es decir, se tuvo una eficiencia de 121.56 por ciento con respecto a la meta anual de aprobación programada. Lo anterior debido a que algunos expedientes que entran a sesión de aprobación no acreditaron el cumplimiento de los requisitos establecidos en las disposiciones legales y reglamentarias correspondientes por lo que pasan al proceso de actualización y rotación de expedientes y nuevamente son sesionados en un periodo posterior al integrado inicialmente.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María/Isabel Álvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuarios

Vo. Bo

Abraham Israel Badía Vargas
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060201 Pensiones y seguro por fallecimiento

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020602010101 Pago de pensiones y seguros por fallecimiento

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 2369 Porcentaje de expedientes de seguros por fallecimiento aprobados

FÓRMULA DE CÁLCULO: $(\text{Número de notificaciones de aprobación de seguro por fallecimiento} / \text{Número de solicitudes recibidas de seguro por fallecimiento}) * 100$

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de expedientes de seguros por fallecimiento que son aprobados, respecto de las solicitudes recibidas.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Pensionados, pensionistas y dependientes económicos de la población de responsabilidad.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: No se considera línea base para este indicador, ya que es de nueva creación.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[4915] Número de notificaciones de aprobación de seguro por fallecimiento	Expediente	Suma	3,580.00	600.00	16.76	143.00	3.99	3,580.00	100.00	3,601.00	100.59
[4916] Número de solicitudes recibidas de seguro por fallecimiento	Expediente	Suma	3,600.00	900.00	25.00	293.00	8.14	3,600.00	100.00	1,612.00	44.78

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 se notifique la aprobación del 99.44 por ciento de expedientes de seguro por fallecimiento, respecto de las solicitudes recibidas.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
99.44	66.67	48.81	73.21	AMARILLO	99.44	223.39	224.65	ROJADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el cuarto trimestre fueron aprobados 143 expedientes de seguros por fallecimiento, es decir, el 48.81 por ciento de las solicitudes recibidas; en tanto, que del total de aprobaciones realizadas durante 2023, estas ascienden a 3 mil 601 expedientes, que representan el 223.39 por ciento de las mil 612 solicitudes de seguro por fallecimiento recibidas en el mismo periodo, con una eficiencia del 224.65 por ciento, resaltando que la aprobación de expedientes se superó debido a que se cubrió el rezago de trámites correspondientes al ejercicio 2022, el cual fue producto de varios factores como: la falta de presupuesto, el filtro de revisión en la mesa de control para determinar la conformidad de los expedientes, la rotación de documentación y que es un trámite sujeto a demanda.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Abraham Israel Badia Vargas
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 Prestaciones potestativas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020603010104 Apoyos económicos

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 2486 Porcentaje de créditos asignados a servidores públicos, pensionados y pensionistas

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Créditos asignados por el Departamento de Créditos/Servidores públicos, pensionados y pensionistas)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de servidores públicos, pensionados y pensionistas que acceden a algún crédito.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Servidores públicos, pensionados y pensionistas

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: No se considera línea base para este indicador, ya que es de nueva creación.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[844] Servidores públicos, pensionados y pensionistas	Persona	Valor actual	451,243.00	451,243.00	100.00	457,633.00	101.42	451,243.00	100.00	457,633.00	101.42
[5168] Créditos asignados por el Departamento de Créditos	Persona	Suma	13,519.00	7,419.00	54.88	10,508.00	77.73	13,519.00	100.00	18,764.00	138.80

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 el 3.0 por ciento de los servidores públicos y pensionados accedan a algún crédito.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
3.00	1.64	2.30	140.24	MORADO	3.00	4.10	136.67	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante 2023, el ISSEMYM otorgó 18 mil 764 créditos, es decir, se benefició al 4.10 por ciento de los 457 mil 633 servidores públicos, pensionados y pensionistas, logrando una eficiencia de 136.67 por ciento con respecto a la cobertura de 3.00 por ciento programada, se destaca que el incremento se debe a los créditos colocados a corto plazo en la modalidad "adelanto de nómina", a través de los cuales se beneficia a un mayor número de servidores públicos, toda vez que el monto en esta modalidad (tres mil, cuatro mil y cinco mil pesos) permite dispersar el recurso a mayor número de personas comparado con el crédito a corto plazo (máximo de 75 mil pesos). Además, la modalidad "adelanto de nómina" permite a un servidor público acceder hasta cuatro veces al año a esta prestación debido al plazo de liquidación de 4, 5 y 6 quincenas.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo.

Abraham Israel Badia Vargas

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 Prestaciones potestativas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020603010104 Apoyos económicos

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 2487 Porcentaje de créditos otorgados

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de créditos otorgados/ Número de créditos programados)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de servidores públicos, pensionados y pensionistas beneficiados con algún tipo de crédito

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Servidores públicos, pensionados y pensionistas

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 11,107 Servidores públicos beneficiados con algún crédito en 2022.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[5170] Número de créditos otorgados	Persona	Suma	13,519.00	7,419.00	54.88	10,508.00	77.73	13,519.00	100.00	18,764.00	138.80
[5171] Número de créditos programados	Persona	Suma	13,519.00	7,419.00	54.88	7,419.00	54.88	13,519.00	100.00	13,519.00	100.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2023 se beneficie al 100.0 por ciento de servidores públicos, pensionados y pensionistas que solicitan algún tipo de crédito.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	141.64	141.64	MORADO	100.00	138.80	138.80	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Al cierre del cuarto trimestre el número de créditos otorgados fue superior a los programados, situación que se vio reflejada al cierre del ejercicio 2023, ya que se otorgaron 18 mil 764 créditos, superando con un 38.80 por ciento la meta anual programada de 13 mil 519. Lo anterior, en beneficio de la población derechohabiente de ISSEMYM y en cumplimiento a la Ley de Seguridad Social para los Servidores Públicos del Estado de México y Municipios, se implementó la modalidad "adelanto de nómina" para el otorgamiento de créditos a corto plazo, con lo cual, se beneficia a un mayor número de servidores públicos, debido a que el monto de tres mil, cuatro mil y cinco mil pesos, permite dispersar el recurso a mayor número de personas comparado con el crédito a corto plazo que es de máximo de 75 mil pesos. Además, la modalidad "adelanto de nómina" permite a un servidor público acceder hasta cuatro veces al año a esta prestación debido al plazo de liquidación de 4, 5 y 6 quincenas.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria/Isabel Alvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Yo Bo

Abraham Israel Badia Vargas
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060201 Pensiones y seguro por fallecimiento
PROYECTO PRESUPUESTARIO: ---
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 711 Cobertura de la Reserva Técnica
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Reserva Técnica/Monto anual de pensiones)
INTERPRETACIÓN: Mide la proporción de años en que el pago de las pensiones está garantizado a partir de los recursos de la reserva técnica.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 0.54 - Años que se garantiza el pago de pensiones y seguros por fallecimiento, a partir de los recursos de la reserva técnica, considerando el incremento del monto para estos rubros.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[840] Monto anual de pensiones	Miles de pesos	Suma	20,834,809.00	20,834,809.00	100.00	20,799,581.00	99.83	20,834,809.00	100.00	20,799,581.00	99.83
[1599] Reserva Técnica	Miles de pesos	Suma	1,989,611.00	1,989,611.00	100.00	1,968,550.00	98.94	1,989,611.00	100.00	1,968,550.00	98.94

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se considera que para el año 2023 la cobertura de la reserva garantice el pago de pensiones para 0.10 años con recursos exclusivamente de la reserva líquida.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.10	0.10	0.09	90.00	VERDE	0.10	0.09	90.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Al cierre del ejercicio 2023, la eficiencia del indicador fue del 90 por ciento, que lo ubicó como desempeño muy bueno.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Abraham Israel Badía Vargas
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación